

Avd för kunskapsstyrning inom hälso- och sjukvården  
Anna Rosner  
Anna.rosner@socialstyrelsen.se

Miljö- och energidepartementet  
Miljöprövningsenheten  
103 33 Stockholm

## **Socialstyrelsens remissvar över betänkandet Miljötillsyn och sanktioner – en tillsyn präglad av ansvar, respekt och enkelhet (SOU 2017:63)**

Miljö- och energidepartementets diarienummer M2017/01714/Me

Socialstyrelsen delar utredningens uppfattning att det är angeläget att få till stånd ett tydligt och ändamålsenligt regelverk, för att komma tillrätta med de problem som finns med miljöbalkstillsynen så som den ser ut idag. Socialstyrelsen tillstyrker därför utredningens förslag i stort, men önskar lämna följande synpunkter. Vårt yttrande är främst inriktat på de områden som kan ha en inverkan på Socialstyrelsens tillsynsvägledning.

Socialstyrelsen ser ett stort behov av att miljöbalkens hälsoskyddsfrågor lyfts fram och tydliggörs i det framtida tillsyns- och vägledningsarbetet. Enligt myndighetens uppfattning saknas detta i denna utredning.

### **8. Den övergripande organisationen för miljötillsyn bör inte ändras**

Socialstyrelsen instämmer i utredningens slutsats om att den övergripande organisationen inte bör ändras. Den regionala respektive lokala kunskap som endast länsstyrelser och kommuner har, är en viktig förutsättning för att den kommunala tillsynen ska kunna bedrivas på ett ändamålsenligt sätt.

### **12. En bättre samverkan för en mer effektiv tillsyn och enhetlig tillsyn**

*12.4.1 Naturvårdsverket bör få ett tydligare ansvar för samordning av tillsynen*  
Socialstyrelsen har inget att invända mot att Naturvårdsverket ges ett tydligare ansvar för samordning av tillsynen. Socialstyrelsen vill emellertid poängtera betydelsen av att det skapas ett forum där även centrala miljöbalksmyndigheter som inte omfattas av krav på tillsynsvägledningsplan, bör ingå.

*12.4.2 Ansvarsfördelningen mellan de centrala myndigheterna och länsstyrelserna bör förtydligas*

Socialstyrelsen delar utredningens uppfattning om att ansvarsfördelningen mellan centrala tillsynsvägledningsmyndigheter och länsstyrelserna bör förtydligas. För att detta ska kunna genomföras på ett ändamålsenligt sätt, anser Socialstyrelsen att en översyn bör göras av länsstyrelsens möjligheter att bedriva tillsynsvägledning inom hälsoskyddsområdet.

### **13 Insatser för att stärka professionen**

#### *13.1 Tre åtgärder som kan stärka kompetensförsörjningen*

Socialstyrelsen tillstyrker utredningens förslag att en ny bestämmelse införs i miljötillsynsförordningen som anger att den personal som utför tillsyn ska ha relevant utbildning och erfarenhet för de uppgifter som ska utföras. Socialstyrelsen bedömer att det är viktigt att säkerställa att samtliga områden, inklusive hälso- och trygghet, får utrymme i denna kompetensförsörjning.

### **14 Ett bättre stöd från de tillsynsvägledande myndigheterna**

#### *14.3 En nationell miljötillsynsstrategi kan bidra till en effektiv miljötillsyn*

Socialstyrelsen är tveksam till om en nationell miljötillsynsstrategi kan bidra till en mer effektiv miljötillsyn. Om en sådan ändå blir verklighet är det viktigt att även mindre tillsynsområden uppmärksammas. Mindre verksamhetsområden som inte påverkar lika många människor, men som ändå innebär stora hälsorisker, är också viktiga tillsynsobjekt. Som exempel kan nämnas yrkesmässig hygienisk verksamhet där stickande/skärande arbetsmoment förekommer och som innebär risk för såväl blodsmitta som andra allvarliga infektioner.

En förutsättning för en effektiv och enhetlig tillsyn är att det är tydligt vad som förväntas av tillsynsmyndigheterna. Här spelar tillsynsvägledande myndigheters råd och stöd en avgörande roll, enligt utredningen. Socialstyrelsen instämmer i detta men vill poängtera vikten av att de tillsynsvägledande myndigheterna också då ges flera verktyg för att ge tillsynsmyndigheterna ändamålsenlig vägledning. Socialstyrelsen anser därför att föreskriftsrätten inom miljöbalksområdet bör utredas. Socialstyrelsen bedömer att det är av vikt att de myndigheter som arbetar med tillsynsvägledning inom miljöbalkens område, använder sig av liknande vägledningsmaterial och föreskrifter i den tillsynsvägledning som ges till länsstyrelser och miljöförvaltningar. Detta för att uppnå en samordning av riskbedömningar och åtgärdskrav vid skador och olägenheter för människors hälsa, oberoende av i vilken omgivning eller verksamhet dessa skador och olägenheter uppstår.

#### *14.4 Miljötillsynen bör digitaliseras*

Socialstyrelsen tillstyrker förslaget att Naturvårdsverket får i uppdrag att i samråd med berörda myndigheter ta fram mål för digitaliseringen av miljötillsynen och en plan för hur myndigheterna ska nå målen.

### **22 Miljösanktionsavgiftens storlek**

#### *22.2 Naturvårdsverket bör se över beloppen i förordningen om miljösanktionsavgifter*

Socialstyrelsen tillstyrker utredningens förslag om att ge Naturvårdsverket i uppdrag att se över beloppen i förordningen om miljösanktionsavgifter i skärpande riktning och undersöka om reglerna om återfall är ändamålsenliga.

Beslut i detta ärende har fattats av tillförordnad avdelningschef Agneta Holmström. Föredragande har varit utredaren Anna Rosner.

För Socialstyrelsen,



Agneta Holmström



Anna Rosner

